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Resumé 
I Økonomiaftalerne for 2020 har Regeringen, Danske Regioner og KL besluttet at nedsætte en 

task force, der bl.a. skal komme med en langvarig plan for rekruttering af social- og sundheds-

medarbejdere. Denne analyse af udvalgte uddannelsesgrupper af social- og sundhedsmedarbej-

dere indgår i task forcens arbejde.  

 

Analysen har fokus på social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedsmedhjælpere, syge-

plejersker og øvrigt plejepersonale (SOSU- og sygeplejerskeuddannede) fra 2000 til 2017, og ser 

bl.a. på arbejdsstyrke, beskæftigelse og tilbagetrækning for disse grupper. 

Hovedresultater 

 Arbejdsstyrken af SOSU- og sygeplejerskeuddannede er steget fra ca. 181.400 i 2009 til 

197.800 i 2017. 

 

 Antal SOSU- og sygeplejerskeuddannede i beskæftigelse er steget med omkring 30.000 fra 

2000 til 2017.  

 

 Fra 2009 til 2017 er antallet af SOSU- og sygeplejerskeuddannede pr. 1.000 borgere stort 

set uændret. Antallet af SOSU- og sygeplejerskeuddannede pr. 1.000 borgere på 80 år og 

derover er dog faldet fra 800 til 792 fra 2009 til 2017. 

 

 Blandt de beskæftigede er omkring 160.900 ansat inden for sundheds-, ældre- og social-

området i 2017 – det svarer til ca. 83 pct. I 2009 gjaldt det 85 pct. 

 

 Størstedelen af de SOSU- og sygeplejerskeuddannede er ansat i den offentlige sektor inden 

for sundheds-, ældre- og socialområdet. Sygeplejersker er typisk ansat i en region, mens 

social- og sundhedsassistenter og -hjælper i højere grad er ansat i den kommunale sektor. 

 

 Omkring 11 pct. har en sekundær beskæftigelse i 2017 – det gælder både blandt de SOSU- 

og sygeplejerskeuddannede generelt og blandt dem, der er beskæftiget inden for sund-

heds-, ældre- og socialområdet. De SOSU- og sygeplejerskeuddannedes bijob er typisk i vi-

karbureauer eller uden for sundheds-, ældre- og socialområdet. 

 

 Samlet set arbejdede 38 pct. af de SOSU- og sygeplejerskeuddannede fuldtid (min. 37 ti-

mer om ugen) i 2017. Andelen af social- og sundhedsassistenter, der arbejder fuldtid, er 

faldet fra 38 til 34 pct. fra 2009 til 2017. I samme periode er andelen af sygeplejesker, der 

arbejdede fuldtid, steget fra 46 til 49 pct. 
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Autorisation og det sundhedsfaglige arbejdsmarked 

Opgørelserne i denne analyse er udarbejdet på baggrund af Bevægelsesregisteret. Bevægelses-

registeret er baseret på data fra Det Statistiske Autorisationsregister, der indeholder informati-

oner om, hvilke personer med en social- og sundhedsuddannelse, der har fået en autorisation 

fra Styrelsen for Patientsikkerhed (STPS), samt oplysninger om bl.a. uddannelses- og arbejds-

markedsoplysninger (hhv. Uddannelsesregisteret og den registerbaserede arbejdsstyrkestati-

stik, RAS) fra Danmarks Statistik, jf. Boks 1. 

 

Kapitlet omhandler sundhedsuddannede, herunder social- og sundhedsassistenter, social- og 

sundhedshjælpere, sygeplejersker samt øvrige plejere. I den nærværende rapport er denne 

gruppe af sundhedsuddannede refereret til som SOSU- og Sygeplejerskeuddannede. 

 

Der er indført autorisationsordninger for en række sundhedspersoner. Det gælder bl.a. for sy-

geplejersker samt social- og sundhedsassistenter, mens social- og sundhedshjælpere samt øv-

rige plejere ikke skal have autorisation. 

 

På grund af krav om autorisation for nogle social- og sundhedsmedarbejdere i Danmark adskiller 

det sundhedsfaglige arbejdsmarked sig i mange tilfælde fra det generelle arbejdsmarked.  

 

En autorisation er bevis for en sundhedsfaglig uddannelse. Autorisationen giver både ansvar, 

rettigheder og pligter i udførelsen af faglig virksomhed. Formålet med autorisationen er at styrke 

patientsikkerheden og fremme kvaliteten af sundhedsvæsenets ydelser.  

 

Reguleringen af det sundhedsfaglige arbejdsmarked via autorisationer har imidlertid også ind-

flydelse på arbejdsmarkedets virkemåde, fx på substitutionsmulighederne mellem faggrupper. 

På det øvrige arbejdsmarked er der i mange tilfælde mulighed for at ansætte andre faggrupper, 

som har lignende kvalifikationer, hvis de efterspurgte faggrupper er vanskelige at rekruttere. 

Det kan ikke forekomme på det sundhedsfaglige arbejdsmarked for de faggrupper, som skal 

være autoriserede. 

 

Definition af arbejdsstyrke 

Udgangspunktet for opgørelsen af den SOSU- og sygeplejerskeuddannede arbejdsstyrke er så-

ledes personer, der står til rådighed for arbejdsmarkedet og som enten er a) autoriseret syge-

plejerske eller social- og sundhedsassistent eller b) har en uddannelse inden for udvalgte social- 

og sundhedsuddannelser, jf. Boks 1 og Boks 2.  

 

Det bemærkes, at antallet af sundhedsuddannede, hvor der ikke er krav om autorisation, kan 

være underestimeret, hvis personer med en udenlandsk uddannelse ikke fremgår af Danmarks 

Statistiks uddannelsesoplysninger. 
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Det er ikke nødvendigvis den højeste fuldførte1 uddannelse, som er afgørende for, om en person 

er en del af arbejdsstyrken af sundhedsuddannede. Hvis en sundhedsuddannet person videre-

uddanner sig, afhænger den fortsatte optræden i arbejdsstyrken af, om uddannelsen giver ny 

autorisation eller ej. Hvis eksempelvis en sygeplejerske videreuddanner sig til læge, som kræver 

autorisation, vil den pågældende person forlade arbejdstyrken af sygeplejersker og indgå i ar-

bejdsstyrken af læger. Men hvis en sygeplejerske tager en anden kandidatuddannelse, fx folke-

sundhedsvidenskabelig kandidat, som ikke kræver autorisation, vil den pågældende person fort-

sat optræde i arbejdstyrken af sundhedsuddannede. 

 

Sygeplejersker tager overvejende videreuddannelse, som ikke giver ny autorisation, men fortsat 

er inden for det sundhedsfaglige område. Social- og sundhedsassistenter samt social- og sund-

hedshjælpere tager overvejende videreuddannelser, som giver ny autorisation, som fx sygeple-

jerske. Derudover belyses omfanget af SOSU- og sygeplejerskeuddannede, som er beskæftiget i 

andre brancher end de sundhedsfaglige brancher.   

 

                                                           
1  Højest fuldførte uddannelse er defineret i forhold til hovedgrupperne i Danmarks Statistiks uddannelsesnomenklatur DISCED og 
følger det hierarki som uddannelserne har her. 
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Boks 1 Datagrundlag og afgrænsning af SOSU- og sygeplejerske-
uddannede 

Bevægelsesregisteret 
Opgørelserne er udarbejdet på baggrund af Bevægelsesregisteret. Bevægelsesregisteret er baseret på 
data fra Sundhedsdatastyrelsens Statistiske Autorisationsregister, der indeholder informationer om, 
hvilke personer med en social- og sundhedsuddannelse, der har fået en autorisation fra Styrelsen for 
Patientsikkerhed (STPS), og oplysninger om bl.a. uddannelses- og arbejdsmarkedsoplysninger fra Dan-
marks Statistik.  
 
Opgørelsen er opgjort med status pr. 31. december i årene. Uddannelsesoplysningerne er medtaget pr. 
1. oktober og arbejdsmarkedsoplysningerne er pr. ultimo november. 
 
Det bemærkes, at opgørelsen fra 2013 er baseret på nye arbejdsmarkedsoplysninger fra Danmarks Sta-
tistik. Den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik er blevet opdateret for årene 2008-2013, hvor den væ-
sentligste ændring er, at datagrundlaget nu udgøres af Danmarks Statistiks nye arbejdsmarkedsregnskab, 
hvilket øger kvaliteten af registerdata. Det betyder, at der forekommer et databrud for arbejdsmarkeds-
oplysninger mellem 2007 og 2008.  
 
Afgrænsning af SOSU- og sygeplejerskeuddannede 
Der er afgrænset til følgende social- og sundhedsuddannelser pr. 1. oktober i opgørelsesåret 

 Social- og sundhedsassistent (autoriseres af STPS) 
 Social- og sundhedshjælper 
 Sygeplejerske (autoriseres af STPS) 
 Øvrige plejere, herunder beskæftigelsesvejledere, plejere, plejehjemsassistenter og sygehjælpere. 

 
Sygeplejersker autoriseres af Styrelsen for Patientsikkerhed. Siden 2008 gælder det også for social- og 
sundhedsassistenter. 
 
Uddannelserne under øvrige plejere blev nedlagt i 1990, da uddannelserne til social- og sundhedshjæl-
per samt social- og sundhedsassistent blev oprettet. 
 
For yderligere om afgrænsning af social- og sundhedsuddannelser se Bilagstabel 5. 
 
Hvis personer inden for de udvalgte grupper fuldfører en ny og højere social- og sundhedsuddannelse 
indplaceres de efter denne uddannelse.  
 
Hvis personer inden for de udvalgte grupper fuldfører en ny uddannelse, der ikke er inden for social- og 
sundhedsområdet, forbliver personen i gruppen af sundhedsuddannede. 
 
Yderligere afgrænsninger 
Det er angivet i figuren, hvis der er foretaget afgrænsning af alder og/eller bopælskommune. 
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Boks 2 Arbejdsmarkedsoplysninger og personkarakteristika  

Arbejdsstyrken 
Nogle opgørelser er afgrænset til arbejdsstyrken (pr. 31. december i opgørelsesåret). Arbejdsstyrken be-
står af personer i beskæftigelse samt ledige og personer, der midlertidigt er uden for beskæftigelse pga. 
sygdom, barsels- eller børnepasningsorlov.  
 
Beskæftigede 
Nogle opgørelser er afgrænset til personer i beskæftigelse pr. ultimo november i opgørelsesåret. Be-
skæftigelsen er ikke nødvendigvis inden for social- og sundhedsområdet. 
 
Ledige 
Nogle opgørelser er afgrænset til personer, der er ledige pr. ultimo november i opgørelsesåret.  

For afgrænsning af arbejdsstyrke og inddeling i beskæftigede og ledige se Bilagstabel 6. 

Fuldtidspersoner 
For beskæftigede opgøres antal fuldtidspersoner på baggrund af oplysninger fra ’NOV_TIL-
STAND_GRAD’ for primær og sekundær beskæftigelse. Fuldtidspersoner er stillinger a 37 timer om 
ugen, og en fuldtidsperson kan bl.a. dække over en person ansat i 37 timer om ugen eller to personer, 
der hver er ansat i en stilling a 18,5 timer om ugen. 

Brancher og sektorer 
For beskæftigede opgøres branche på baggrund af DST variablen ’ARB_HOVED_BRA_DB07’ for den pri-
mære og sekundære beskæftigelse. Der inddeles i følgende brancher  

 Sundheds-, ældre- og socialområdet, herunder hospitaler, praksissektor (bl.a. alment praktise-
rende læger), ældre- og socialområdet (bl.a. plejehjem og hjemmehjælp) 

 Vikarbureauer 
 Øvrige brancher omfatter alle andre brancher end de ovenstående. 

Desuden inddeles beskæftigelsen efter, om de kun er beskæftiget inden for sundheds-, ældre- og soci-
alområdet, kun i øvrige brancher eller både inden for sundheds-, ældre- og socialområdet og i øvrige 
brancher baseret på primær og sekundær beskæftigelse. 

For personer, hvis primære beskæftigelse er i Danmark, opgøres sektorer på følgende måde  
 Kommuner 
 Regioner 
 Stat, herunder offentlige selskaber 
 Private virksomheder, herunder non-profit organisationer 

For personer, hvis primære beskæftigelse er i Danmark, opgøres kombinationen af sektor (offentlig/pri-
vat) og branche på følgende måde 

 Brancher inden for sundheds-, ældre- og socialområdet i den offentlige sektor 
 Brancher inden for sundheds-, ældre- og socialområdet i den private sektor 
 Øvrige brancher i den offentlige sektor 
 Øvrige brancher i den private sektor 

For beskæftigede opgøres detaljeret brancheniveau for den primære beskæftigelse. Der inddeles i føl-
gende brancher  

 Hospitaler 
 Sundhedsvæsen i øvrigt og praksissektor, herunder alment praktiserende læger 
 Ældre- og socialområdet, herunder plejehjem og hjemmehjælp 
 Øvrige brancher, som omfatter alt andet end ovenstående, herunder vikarbureauer, der kan være 

sundhedsrelateret 
 
For yderligere om brancher se Bilagstabel 7. 
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Primær beskæftigelse 
Den primære beskæftigelse er personens primære tilknytning til arbejdsmarkedet (NOVPRIO=1). Den 
primære status for en person bestemmes ud fra de internationale retningslinjer (ILO-retningslinjerne). 
Ifølge disse retningslinjer skal beskæftigelse prioriteres højere end alt andet, og ledighed skal priorite-
res højere end aktiviteter uden for arbejdsstyrken. 
 
Sekundær beskæftigelse 
Den sekundære beskæftigelse er personens sekundære tilknytning til arbejdsmarkedet. For perioden 
2000-2008 er Danmark Statistiks registervariabel NOVPRIO brugt til at identificere sekundær beskæfti-
gelse (NOVPRIO=2), og for 2009-2017 er variablen PRIMAER_STATUS_KODE anvendt (PRIMAER_STA-
TUS_KODE=0).  
 
Den sekundære status i forhold til arbejdsmarkedet ultimo november kan være som enten lønmodtager 
eller selvstændig. Personer med en sekundær status har i alle tilfælde også en primær status, og de indgår 
derfor også i befolkningen primo året. 
  
Det bemærkes, at der ikke indgår oplysninger om beskæftigelse ud over primær og sekundær beskæfti-
gelse. Dvs. hvis en person er beskæftiget mere end to steder, så indgår der ikke oplysninger om mere end 
de to første steder. 
 
Arbejdstid  
Oplysning om arbejdstid er baseret på NOV_TILSTAND_GRAD for primær og sekundær beskæftigelse. 
NOV_TILSTAND_GRAD angiver volumen på de enkelte arbejdsmarkedstilstande. En NOV_TIL-
STAND_GRAD på 1 svarer til en ugentlig arbejdstid på 37 timer. 
 
Socioøkonomisk status 
Variablen SOC_STATUS_KODE er benyttet til at bestemme socioøkonomisk status. Variablen SOC_STA-
TUS_KODE benyttes fra 2008 og frem. Fra 2000 til 2007 benyttes SOCSTIL_KODE. Skelnen af hvilken so-
cioøkonomisk tilstande, der er inden for og uden for arbejdsstyrken, følger klassificeringen fra Danmarks 
Statistik. 
 
Herkomst 
Oplysning om sundhedsuddannedes herkomst er baseret på variablen IE_TYPE. I opgørelsen af herkomst 
ses på indvandrere og efterkommere samlet set. 
 
Statsborgerskab 
Oplysning om sundhedsuddannedes statsborgerskab er baseret på variablen STATSB. Dansk statsborger-
skab er defineret som STATSB=5100, mens ’Andet end dansk statsborgerskab’ defineres som alle andre. 
 
Uddannelsesland 
Uddannelseslandegrupperne er defineret ud fra de pågældende landes status pr. 1. januar i opgørelses-
året. Eksempelvis er Kroatien, som blev medlem af EU d. 1. juli 2013, kategoriseret som ”Tredjeland” til 
og med 2013 og som "EU/EØS” fra og med 2014. Oplysningen findes kun for autoriserede sundhedsper-
soner, dvs. social- og sundhedsassistenter samt sygeplejersker. 
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Arbejdsstyrken af SOSU- og sygeplejerskeud-
dannede 

Fra 2000 til 2017 er der sket en stigning i arbejdsstyrken af SOSU- og sygeplejerskeuddannede, 
jf. Figur 1. Antal SOSU-assistenter og -hjælpere samt sygeplejersker er steget, mens antal øv-
rige plejere er faldet. I 2000 var der i alt 153.940 SOSU- og sygeplejerskeuddannede i arbejds-
stykren, mens der i 2017 var 197.800.  

 

I 2017 er der omkring 71.300 sygeplejersker, 61.000 social- og sundhedshjælpere og 53.300 so-

cial- og sundhedsassistenter i arbejdsstyrken, jf. Figur 1 og Tabel 1.  

 
Figur 1 Arbejdsstyrken af SOSU- og sygeplejerskeuddannede, uddannelsesgruppe, 

2000-2017 

 
Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejer-
sker og øvrige plejer. 

Der er afgrænset til personer, der indgår i arbejdsstyrken. Se Boks 2 for beskrivelse af arbejdsstyrken. 

Det bemærkes, at der er databrud for arbejdsmarkedsoplysninger mellem 2007 og 2008, jf. Boks 1. 

 

Det er relevant at se ovenstående i relation til befolkningsudviklingen. I forhold til den generelle 

befolkning er arbejdsstyrken af SOSU- og sygeplejerskeuddannede steget en smule fra 2000 til 

2017, jf. Tabel 1. Fra 2009 til 2017 er forholdet stort set uændret. Der er 33 SOSU- og sygeple-

jerskeuddannede i arbejdsstyrken pr. 1.000 borgere i 2009. I 2017 er der 34 pr. 1.000 borgere. 
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Sammenholdt med den ældre del af befolkningen er antallet i arbejdsstyrken faldet. I 2009 var 

der 800 SOSU- og sygeplejerskeuddannede pr. 1.000 80+ årige – i 2017 var tallet 792. Arbejds-

styrken af social- og sundhedsassistenter er steget fra 170 til 213 pr. 1.000 80+ årige borgere 

over perioden, mens antallet af sygeplejersker er stort set uændret. 
 
Tabel 1 Arbejdsstyrken af SOSU-, sygeplejerske- og lægeuddannede, uddannelses-

gruppe, 2000, 2009 og 2017 

  
  

Antal i alt 
Antal pr 1.000  

borgere 
Antal pr. 1.000 borgere 

på 80 år og derover 

  2000 2009 2017 2000 2009 2017 2000 2009 2017 

Social- og sundhedsassistenter 18.540 38.581 53.301 3 7 9 89 170 213 

Social- og sundhedshjælpere 39.648 57.559 60.802 7 10 11 190 254 243 

Sygeplejersker 57.958 64.507 71.276 11 12 12 278 284 285 

Øvrige plejere 37.794 20.787 12.421 7 4 2 181 92 50 

SOSU- og sygeplejerskeuddannede, 
i alt 

153.940 181.434 197.800 29 33 34 737 800 792 

Læger 17.516 22.328 26.008 3 4 5 84 98 104 
 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejer-
sker, øvrige plejer og læger. 

Der er afgrænset til personer, der indgår i arbejdsstyrken. Se Boks 2 for beskrivelse af arbejdsstyrken. 

Det bemærkes, at der er databrud for arbejdsmarkedsoplysninger mellem 2007 og 2008, jf. Boks 1. 

 

Boks 3 Andre opgørelser om sundhedsuddannede 

Offentliggørelser på baggrund af Bevægelsesregisteret på eSundhed 
Der offentliggøres tal om arbejdsstyrken af SOSU- og sygeplejerskeuddannede fra 2000-2017 på bag-
grund af Bevægelsesregisteret på eSundhed2. I denne opgørelse indgår alene oplysninger om den pri-
mære beskæftigelse, hvor der i nærværende analyse også inddrages sekundær beskæftigelse.  
 
KRL 
På baggrund af tal fra Kommunernes og Regionernes Løndatakontor (KRL) er det også muligt at sige noget 

om beskæftigelsen for de fire uddannelsesgrupper. På eSundhed3 opgøres blandt andet ansatte på 

offentlige sygehuse på baggrund af data fra KRL. Opgørelser på baggrund af KRL har et arbejdsgiverper-
spektiv, og siger alene noget om de SOSU- og sygeplejerskeuddannede, der er beskæftiget i regioner og 
kommuner.  

 

  

                                                           
2  https://www.esundhed.dk/Registre/Bevaegelsesregisteret 
3  https://www.esundhed.dk/Emner/Ansatte-i-sundhedssektoren/ansatte-paa-offentlige-sygehuse 

http://www.esundhed.dk/Registre/Bevaegelsesregisteret
https://www.esundhed.dk/Emner/Ansatte-i-sundhedssektoren/ansatte-paa-offentlige-sygehuse
https://www.esundhed.dk/Registre/Bevaegelsesregisteret
https://www.esundhed.dk/Emner/Ansatte-i-sundhedssektoren/ansatte-paa-offentlige-sygehuse
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Arbejdsstyrke fordelt efter alder 

Aldersfordelingen for den samlede arbejdsstyrke af SOSU- og sygeplejerskeuddannede fra 2000 

til 2017 ses i Figur 2. Der ses en tendens til, at de ældre grupper udgør en større andel i 2017 

end tidligere. Personer over 55 år udgjorde i 2000 i alt 11 pct. af den samlede arbejdsstyrke. I 

2017 udgjorde denne gruppe omkring 29 pct. Denne udvikling skal også ses i lyset af reformen 

af tilbagetrækningssystemet fra 2011.4 

 
Figur 2 Aldersfordeling af SOSU- og sygeplejerskeuddannede i arbejdsstyrken, 

2000-2017 

 
Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejer-
sker og øvrige plejere. 

Der er afgrænset til personer i arbejdsstyrken. Se Boks 2 for beskrivelse af arbejdsstyrken. 

Det bemærkes, at der er databrud for arbejdsmarkedsoplysninger mellem 2007 og 2008, jf. Boks 1. 

 

Den samme udvikling gør sig også gældende inden for hver af uddannelsesgrupperne, hvor de 

ældre aldersgruppe udgør en stadig større andel af arbejdsstyrken. Dette er særlig tydelige 

blandt øvrige plejere, jf. Figur 3. Dette er dog forventeligt, eftersom uddannelserne i denne 

gruppe blev nedlagt i 1990. 

 

 

 

                                                           
4  Tilbagetrækningsreformen, 2011 
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Figur 3 Aldersfordeling af SOSU- og sygeplejerskeuddannede i arbejdsstyrken, ud-
dannelsesgruppe, 2000-2017 

a) Social- og sundhedsassistenter 

 

 b) Social- og sundhedshjælpere 

 
c) Sygeplejersker 

 

 d) Øvrige plejere 

 

 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejersker 
og øvrige plejere.  

Der er afgrænset til personer i arbejdsstyrken. Se Boks 2 for beskrivelse af arbejdsstyrken.  

Det bemærkes, at der er databrud for arbejdsmarkedsoplysninger mellem 2007 og 2008, jf. Boks 1 
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Erhvervsfrekvens for SOSU- og sygeplejerskeuddannede 

Når der ses på erhvervsfrekvensen, dvs. andelen af de 18-64-årige SOSU- og sygeplejerskeud-

dannede i arbejdsstyrken, ses et fald fra 2000 til 2017 i tre af de fire uddannelsesgrupper, jf. 

Figur 4.  

 

For sygeplejersker har erhvervsfrekvensen ligget nogenlunde stabil gennem perioden, men fra 

2000 til 2017 er den faldet med omkring 10 pct. for de øvrige uddannelsesgrupper. I 2017 var 

erhvervsfrekvensen højst blandt sygeplejersker (91 pct.) og social- og sundhedsassistenter (85 

pct.). Erhvervsfrekvensen var lidt lavere blandt social- og sundhedsmedhjælpere (79 pct.) og la-

vest blandt øvrige hjælpere (70 pct.). 

 
Figur 4 Erhvervsfrekvensen blandt 18-64-årige SOSU- og sygeplejerskeuddannede, 

uddannelsesgruppe, 2000-2017 

 

 
Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejer-
sker og øvrige plejere. 

Figuren angiver erhvervsfrekvens, dvs. andel SOSU- og sygeplejerskeuddannede personer med registreret bopæl i Dan-
mark og i den arbejdsdygtige alder (18-64 år), der er en del af arbejdsstyrken. 

Se Boks 2 for beskrivelse af arbejdsstyrken.  

Det bemærkes, at der er databrud for arbejdsmarkedsoplysninger mellem 2007 og 2008, jf. Boks 1. 

 

Den lavere erhvervsfrekvens blandt øvrige plejere kan til dels forklares ved alderssammensæt-

ningen i gruppen. Omkring halvdelen af øvrige plejere er over 55 år, jf. Figur 3. For de tre andre 

uddannelsesgrupper udgør personer over 55 år omkring en fjerdedel af gruppen. Erhvervsfre-
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aldersgrupper, jf. Bilagsfigur 1. Bilagsfigur 1 viser også, at erhvervsfrekvensen for social- og sund-

hedsassistenter og -hjælpere er faldet på tværs af aldersgrupperne under 60 år siden 2000. For 

de to SOSU-uddannelser kan faldet i erhvervsfrekvensen altså ikke alene forklares af den æn-

drede alderssammensætningen.  

 

Figur 5 viser fordeling af socioøkonomisk position for social- og sundhedsassistenter og –med-

hjælpere samt sygeplejersker, der er uden for arbejdsstyrken i 2017. I takt med stigende alder 

falder andelen, der er under uddannelse, mens andelen, der er permanent uden for arbejdsstyr-

ken, stiger. På tværs af uddannelsesgrupper er mere end halvdelen af de 55-59-årige permanent 

uden for arbejdsstyrken5, fx på førtidspension. 

 
Figur 5 Socioøkonomisk status for SOSU- og sygeplejerskeuddannede uden for ar-

bejdsstyrken, fordelt på alder, 2017 

 

 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter og social- og sundhedshjælpere. 

Figuren angiver den fordelingen af den socialøkonomiske status for SOSU-uddannede uden for arbejdsstyrken. Se Boks 2 
for beskrivelse af arbejdsstyrken. Der er afgrænset til 18-64-årige personer.  

Midlertidigt uden for arbejdsstyrken omfatter bl.a. ikke-jobparate modtagere af kontanthjælp eller integrationsydelse, 
personer i støttet beskæftigelse (ikke primær status) samt øvrige uden for arbejdsstyrken. Permanent uden for arbejds-
styrken omfatter førtids- og folkepensionister samt personer, der modtager anden pension. 

 

                                                           
5 Permanent uden for arbejdsstyrken omfatter førtidspension og andre former for pension. 
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Fra 2008 til 2017 er der sket en stigning i andelen, der er uden for arbejdsstyrken fordi de er 

under uddannelse, mens der ikke er de store ændringer i andelen, der er midlertidigt6 og per-

manent uden for arbejdsstyrken, jf. Bilagsfigur 2. Blandt den ældste aldersgruppe er der sket et 

fald i andelen, der er på efterløn eller fleksydelse, hvilket stemmer overens med den gradvise 

forhøjning af efterløns- og fleksydelsesalderen.  

                                                           
6 Midlertidigt uden for arbejdsstyrken omfatter bl.a.: ikke-jobparate modtagere af kontanthjælp eller integrationsydelse, personer 
i støttet beskæftigelse (ikke primær status) samt øvrige uden for arbejdsstyrken.  
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Beskæftigelse 

Ligesom arbejdsstyrken af SOSU- og sygeplejerskeuddannede er steget, er antallet af beskæfti-

gede SOSU- og sygeplejerskeuddannede også steget. Antal sygeplejersker, social- og sundheds-

assistenter samt -hjælpere i beskæftigelse er steget fra 2000 til 2017, mens antal øvrige plejere 

er faldet, jf. Figur 6. Antallet af beskæftigede SOSU- og sygeplejerskeuddannede er samlet set 

steget fra 150.634 beskæftigede i 2000 til 193.137 i 2017. 

 
Figur 6 Beskæftigede SOSU- og sygeplejerskeuddannede, uddannelsesgruppe, 

2000-2017  

 
Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere og sygeplejer-
sker, øvrige plejer. 

Der er afgrænset til personer i beskæftigelse uanset branche. Se Boks 2 for beskrivelse af beskæftigelsen.  

Det bemærkes, at der er databrud for arbejdsmarkedsoplysninger mellem 2007 og 2008, jf. Boks 1. 

 

Set i forhold til den generelle befolkning er antal beskæftigede SOSU- og sygeplejerskeuddan-

nede  (uanset branche) pr. 1.000 borger steget fra 28 i 2000 til 34 i 2017, jf. Tabel 2.  
 

Sammenholdt med antal borgere på 80 år og derover er antallet af SOSU- og sygeplejerskeud-

dannede steget i perioden. I 2000 var der 721 pr. 1.000 og i 2017 var tallet 773.  
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Tabel 2 Beskæftigelsen blandt SOSU- sygeplejerske- og lægeuddannede, uddannel-
sesgruppe, 2000, 2009 og 2017 

 

  
  

Antal i alt Antal pr 1.000 borgere 
Antal pr. 1.000 borgere 

på 80 år og derover 

  

  2000 2009 2017 2000 2009 2017 2000 2009 2017 

Social- og sundhedsassistenter 18.118 38.025 52.176 3 7 9 87 168 209 

Social- og sundhedshjælpere 38.112 55.811 57.992 7 10 10 183 246 232 

Sygeplejersker 57.643 64.292 70.756 11 12 12 276 284 283 

Øvrige plejere 36.761 20.485 12.213 7 4 2 176 90 49 

SOSU- og sygeplejerskeuddan-
nede, i alt 

150.634 178.613 193.137 28 33 34 721 788 773 

Læger 17.474 22.295 25.919 3 4 5 84 98 104 
 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejersker 
og øvrige plejer. 

Der er afgrænset til personer i beskæftigelse uanset branche. Se Boks 2 for beskrivelse af beskæftigelsen. 

Det bemærkes, at der er databrud for arbejdsmarkedsoplysninger mellem 2007 og 2008, jf. Boks 1.  
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Fuldtidspersoner blandt SOSU- og sygeplejerskeuddannede 

Som supplement til antal beskæftigede viser nedenstående figur antal fuldtidspersoner (fuld-

tidsstillinger), som arbejdstiden for de beskæftigede udgør. En fuldtidsperson er defineret som 

stillinger a 37 timer. To personer der arbejder 18,5 time hver udgør tilsammen én fultidsperson. 

Figur 7 viser fuldtidspersoner fra 2009 til 2017 opgjort på baggrund af den primære og sekun-

dære beskæftigelse uanset branche. 

 

I 2017 er udgør de beskæftigede sygeplejersker 60.705 fuldtidspersoner,  hvilket er flere end i 

2009, jf. Figur 7. Fra 2009 til 2017 er der en stigning i antal fuldtidspersoner for alle uddannel-

sesgrupperne på nær øvrige plejere. 

 
Figur 7 Fuldtidspersoner blandt beskæftigede SOSU- og sygeplejerskeuddannede, 

uddannelsesgruppe, 2009-2017  

  
Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejer-
sker og øvrige plejere. 

Der er afgrænset til beskæftigede personer (primær eller sekundær tilknytning til arbejdsmarkedet). Se Boks 2 for beskri-
velse af fuldtidspersoner. 
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Beskæftigelsesfrekvens 

Erhvervsfrekvensen i Figur 4 viste andelen af de  SOSU- og sygeplejerskeuddannede mellem 18 

og 64 år, der er deltagende eller til rådighed for arbejdsmarkedet, altså andelen, der er i arbejds-

styrken. Figur 8 viser beskæftigelsesfrekvensen, altså andelen af arbejdsstyrken, der er i beskæf-

tigelse. 

 

Beskæftigelsesfrekvensen er, ligesom erhvervsfrekvensen, faldet for tre af uddannelsesgrup-

perne siden år 2000. For sygeplejersker har beskæftigelsesfrekvensen ligget nogenlunde stabilt, 

jf. Figur 8.  

 

Der er forskel på alderssammensætningen på tværs af de fire uddannelsesgrupper, jf. Figur 3. 

Den højere alder blandt øvrige plejere kan være med til at forklare den lavere beskæftigelses-

frekvens.   

 
Figur 8 Beskæftigelsesfrekvens blandt 18-64-årige SOSU- og sygeplejerskeuddan-

nede, uddannelsesgruppe, 2000-2017 

 
Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejer-
sker og øvrige plejere. 

Figuren angiver beskæftigelsesfrekvens, dvs. andel SOSU- og sygeplejerskeuddannede personer, der er i beskæftigelse. 
Der er afgrænset til 18-64-årige personer. Se Boks 2 for beskrivelse af beskæftigelsen. 

Det bemærkes, at der er databrud for arbejdsmarkedsoplysninger mellem 2007 og 2008, jf. Boks 1. 
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Ledighed 

Fra 2012 til 2017 er der sket et fald i ledigheden blandt de fire uddannelsesgrupper fra 2012 til 

2017, jf. Figur 9.  Ledighedsandelen blandt sygeplejersker er under 1 pct. i 2017, svarende til 

omkring 500 personer. I denne andel indgår også personer, der er i gang med et jobskifte.  

 

Sammenlignes de fire grupper har ledigheden over hele perioden været højest for social- og 

sundhedshjælpere. I 2017 er der omkring 2.800 ledige social- og sundhedshjælpere, svarende 

til 4,6 pct. af arbejdsstyrken i denne gruppe. 

 
Figur 9 Andel ledige social- og sundhedsmedarbejdere i arbejdsstyrken, uddannel-

sesgruppe, 2000-2017 

 
Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejer-
sker og øvrige plejer.  

Der er afgrænset til personer i arbejdsstyrken, som er ledige. Se Boks 2 for beskrivelse af ledige.  

Det bemærkes, at der er databrud for arbejdsmarkedsoplysninger mellem 2007 og 2008, jf. Boks 1. 
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Branchefordeling 

Når der ses på de beskæftigede SOSU- og sygeplejerskeuddannede samlet set, er fordelingen 

efter branche for den primære beskæftigelse nogenlunde uændret over perioden 2000 til 2017, 

jf. Figur 10. I 2017 er halvdelen beskæftiget inden for ældre- og socialområdet, herunder hjem-

mepleje og plejehjem, 26 pct. på hospital, 7 pct. i praksissektoren og øvrige sundhedsvæsen, 

mens 17 pct. er beskæftiget i øvrige brancher. En lille andel på omkring 2 pct. har deres primære 

beskæftigelse i et vikarbureau. 

 
Figur 10 Branchefordeling af SOSU- og sygeplejerskeuddannede baseret på primær 

beskæftigelse, 2000-2017 

  

 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejer-
sker og øvrige plejere.  

Der er afgrænset til personer, der er i beskæftigelse og figuren viser branchefordeling baseret på primær beskæftigelse. Se 
Boks 2 for beskrivelse af beskæftigelse og brancheinddeling. Det bemærkes, at der er databrud for arbejdsmarkedsoplys-
ninger mellem 2007 og 2008, jf. Boks 1. 

 

Når uddannelsesgrupperne betragtes hver for sig, er den største andel af sygeplejerskerne be-

skæftiget på hospitaler, mens størstedelen af de SOSU-uddannede er beskæftigede inden for 

ældre- og socialområdet, jf. Figur 11. 
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Figur 11 Branchefordeling af SOSU- og sygeplejerskeuddannede baseret på primær 
beskæftigelse, uddannelsesgruppe, 2000-2017 

a) Social- og sundhedsassistenter 

 

 b) Social- og sundhedshjælpere 

 
c) Sygeplejersker 

 

 d) Øvrige plejere 

 

 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejersker 
og øvrige plejere.  

Der er afgrænset til personer, der er i beskæftigelse og figuren viser branchefordeling baseret på primær beskæftigelse. Se 
Boks 2 for beskrivelse af beskæftigelse og brancheinddeling. Det bemærkes, at der er databrud for arbejdsmarkedsoplys-
ninger mellem 2007 og 2008, jf. Boks 1. 
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Beskæftigede inden for sundheds-, ældre- og socialområdet 

De ovenstående figurer viser branchefordelingen for de SOSU- og sygeplejerskeuddannede ud 

fra den primære beskæftigelse. Figur 12 og Figur 13 ser nærmere på dem, der er beskæftiget 

inden for sundheds-, ældre- og socialområdet enten primært eller sekundært. Sundheds-, æl-

dre- og socialområdet omfatter her hospitaler, praksissektor og øvrige sundhedsvæsen samt so-

cial- og ældreområdet. Det gælder både i den offentlige og private sektor. 

 

På tværs af de fire uddannelsesgrupper er der samlet set knap 160.900 SOSU-og sygeplejerske-

uddannede, der er beskæftiget inden for sundheds-, ældre- og socialområdet i 2017, jf. Figur 12. 

Fra 2000 til 2017 er antallet af SOSU- og sygeplejerskeuddannede inden for sundheds-, ældre- 

og socialområdet steget med over 30.000 personer. Det dækker over en stigning i antallet af 

sygeplejesker, SOSU-hjælpere og -assistenter og et fald i antal øvrige plejere. Mens antallet af 

sygeplejesker og SOSU-assistenter inden for sundheds-, ældre- og socialområdet hvert år fra 

2000 til 2017 er steget, har antallet af SOSU-hjælpere været uændret fra 2009 til 2017 på om-

kring 45.000. 

 
Figur 12 Beskæftigede SOSU- og sygeplejerskeuddannede primært eller sekundært 

beskæftiget  inden for sundheds-, ældre- og socialområdet, 2000-2017 

 
Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejer-
sker og øvrige plejer. Der er afgrænset til personer beskæftiget inden for sundheds-, ældre- og socialområdet.  

Se Boks 2 for beskrivelse af beskæftigelsen. Det bemærkes, at der er databrud for arbejdsmarkedsoplysninger mellem 
2007 og 2008, jf. Boks 1. 

 

I 2017 er der omkring 32.000 SOSU- og sygeplejerskeuddannede, der ikke arbejder inden for 

sundheds-, ældre- og socialområdet, jf. Figur 6 og Figur 12. Det svarer således til, at omkring 83 

pct. af de beskæftigede SOSU- og sygeplejerskeuddannede er ansat inden for sundheds-, ældre- 
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og socialområdet, jf. Figur 13. Denne andel er faldet fra omkring 86 pct. i 2000. Mens andelen af 

SOSU-uddannede, der arbejder inden for sundheds-, ældre- og socialområdet er faldet, har an-

delen af sygeplejersker inden for sundheds-, ældre- og socialområdet ligget mere stabilt på om-

kring 86-89 pct. fra 2000 til 2017. 
 
Figur 13 Andel af beskæftigede SOSU- og sygeplejerskeuddannede, der primært el-

ler sekundært er beskæftiget inden for sundheds-, ældre- og socialområdet, 
2000-2017 

 
Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejer-
sker og øvrige plejer. Der er afgrænset til personer beskæftiget i sundheds-, ældre- og socialområdet.  

Se Boks 2 for beskrivelse af beskæftigelsen. Det bemærkes, at der er databrud for arbejdsmarkedsoplysninger mellem 
2007 og 2008, jf. Boks 1. 

Sekundær beskæftigelse 

De foregående figurer medtager både primær og eventuel sekundær beskæftigelse. I det føl-

gende ses nærmere på omfanget af sekundær beskæftigelse. 

 

Blandt de SOSU-og sygeplejerskeuddannede har omkring 11 pct. en sekundær beskæftigelse i 

2017 – det gælder både når der ses på de beskæftigede generelt og afgrænset til dem, der er 

beskæftiget inden for sundheds-, ældre- og socialområdet. Ud af de omkring 193.000 beskæfti-

gede SOSU- og sygeplejerskeuddannede har 22.300 personer en sekundær beskæftigelse i 2017. 

Blandt de 160.500 SOSU- og sygeplejerskeuddannede beskæftiget inden for sundheds-, ældre- 

og socialområdet har omkring 18.000 personer et bijob, jf. Bilagstabel 1. 

 

Figur 14 viser omfanget af sekundær beskæftigelse (bijob) blandt de SOSU- og sygeplejerskeud-

dannede, der er beskæftiget inden for sundheds-, ældre- og socialområdet samt hvilken branche 
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de bijobber i. For SOSU-uddannede er andelen med bijob steget lidt fra 2009 til 2017, mens den 

er stort set uændret for sygeplejersker. 

 
Figur 14 Andel af SOSU- og sygeplejerskeuddannede beskæftiget inden for sund-

heds-, ældre- og socialområdet med bijob, sekundær beskæftigelsesbran-
che, 2009 og 2017 

   

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejer-
sker og øvrige plejere.  

Der er afgrænset til personer, der er i beskæftigelse.  

Figuren viser branchefordeling for den sekundære beskæftigelse. Se Boks 2 for beskrivelse af beskæftigelse og branche-
inddeling. Vikarbureauer indgår under øvrige brancher.  
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Sektorfordeling af SOSU- og sygeplejerskeud-
dannede 

Set på tværs af brancher og sektorer er den største andel af SOSU- og sygeplejerskeuddannede 

ansat i den offentlige sektor, jf. Figur 15. Blandt sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter 

gælder det mere end 80 pct. i hele perioden fra 2000 til 2017. For alle fire grupper ses dog en 

faldende andel. Der ses en lille stigning i andelen, der er beskæftiget i det private social- og 

sundhedsvæsen fra midten af 00’erne. 

 

Blandt sygeplejersker er ca. 12 pct. beskæftiget i private eller offentlige øvrige brancher i 2017. 

Øvrige plejere er den uddannelsesgruppe, hvor den største andel (ca. 33 pct.) er beskæftiget i 

øvrige brancher. 
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Figur 15 SOSU- og sygeplejerskeuddannede fordelt efter branche og sektor for pri-
mær beskæftigelse, uddannelsesgruppe, 2000-2017 

a) Social- og sundhedsassistenter 

 

 b) Social- og sundhedshjælpere 

 
 

c) Sygeplejersker 

 

  
d) Øvrige plejere 

 

 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejersker 
og øvrige plejere. Figuren viser sektor- og branchefordeling baseret på primær beskæftigelse. 

Der er afgrænset til personer, der er beskæftiget i Danmark. Personer, der er beskæftiget i udlandet eller uoplyst sektor, 
indgår ikke. De udgør en meget lille andel af beskæftigelsen. Se Boks 2 for beskrivelse af beskæftigelse og brancheindde-
ling. Vikarbureauer indgår under øvrige brancher. Det bemærkes, at der er databrud for arbejdsmarkedsoplysninger mel-
lem 2007 og 2008, jf. Boks 1. 
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Figur 16 viser fordelingen af de SOSU- og sygeplejerskeuddannede efter sektor for den primære 

beskæftigelse. Heraf ses, at omkring halvdelen af de SOSU- og sygeplejerskeuddannede har de-

res primære beskæftigelse i den kommunale sektor i 2017. Det er stort set uændret i forhold til 

2009. Andelen hvis primære beskæftigelse er i den regionale sektor er faldet en smule i samme 

periode. 

 

Når der ses på uddannelsesgrupperne hver for sig er størstedelen af sygeplejerskerne beskæfti-

get i den regionale sektor, men flest er beskæftiget i kommunen blandt de øvrige grupper. For 

yderligere om primær sektor og sekundær beskæftigelse se Bilagstabel 3 og Bilagstabel 4. 

 
Figur 16 SOSU- og sygeplejerskeuddannede fordelt efter sektorer for primær be-

skæftigelse, 2009 og 2017 

  

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejer-
sker og øvrige plejere. Figuren viser sektor- og branchefordeling baseret på primær beskæftigelse. 

 Der er afgrænset til personer, der er beskæftigelse. I ’private virksomheder og andet’ indgår private virksomheder men 
også non profit-organisationer. Personer, der er beskæftiget i udlandet eller uoplyst sektor, indgår ikke. De udgør en me-
get lille andel af beskæftigelsen. 

Se Boks 2 for beskrivelse af beskæftigelse og brancheinddeling. Det bemærkes, at der er databrud for arbejdsmarkedsop-
lysninger mellem 2007 og 2008, jf. Boks 1. 
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Gennemsnitlig ugentligt arbejdstid 

I Figur 17 opgøres den gennemsnitlige arbejdstid for beskæftigede SOSU- og sygeplejerskeud-

dannede. Beskæftigede, der er midlertidigt fraværende på opgørelsestidspunktet, fx på grund 

af orlov, er udeladt. Opgørelsen af den gennemsnitlige arbejdstid er baseret på summen af den 

primære og eventuelle sekundære beskæftigelse. 

 

For social- og sundhedsassistenter- og hjælpere samt øvrige plejere er den gennemsnitlige ar-

bejdstid faldet med omkring 1 time fra 2009 til 2017, jf. Figur 17. I samme periode er den gen-

nemsnitlige arbejdstid for sygeplejesker steget med omkring en halv time. 

 
Figur 17 Gennemsnitlig arbejdstid for SOSU- og sygeplejerskeuddannede, 2009-2017 

 
Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejer-
sker og øvrige plejere. Arbejdstiden er summen af den primære og sekundære beskæftigelse. 

Der er afgrænset til personer i beskæftigelse uanset branche. Opgørelsen indeholder ikke personer, der ved opgørelses-
tidspunktet er fraværende fra beskæftigelse pga. sygdom, barsels- eller børnepasningsorlov. Se Boks 2 for beskrivelse af 
beskæftigelsen og arbejdstid. 

 

I Figur 18 fordeles de SOSU- og sygeplejerskeuddannende efter ugentlig arbejdstid. Andelen, der 

arbejder fuldtid (37 timer og derover) har været forholdsvis stabil fra 2009 til 2017. Mellem 35 

og 40 pct. har arbejdet minimum fuldtid i perioden, mens omkring 45 pct. har arbejdet mellem 

28 og 36 timer. 
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Figur 18 Beskæftigede SOSU- og sygeplejerskeuddannede i alt fordelt på arbejdstid, 
2000-2017 

 
 

 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejer-
sker og øvrige plejere.  

Arbejdstiden er summen af den primære og sekundære beskæftigelse. 

Der er afgrænset til personer i beskæftigelse uanset branche. Opgørelsen indeholder ikke personer, der ved opgørelses-
tidspunktet er fraværende fra beskæftigelse pga. sygdom, barsels- eller børnepasningsorlov. Se Boks 2 for beskrivelse af 
beskæftigelsen og arbejdstid. 

 

Fra 2009 til 2017 er andelen af beskæftigede social- og sundhedsassistenter, der arbejder 37 

timer og derover faldet fra 38 til 34 pct. Andelen af sygeplejesker, der minimum arbejder 37 

timer er omvendt steget i samme periode fra 46 til 49 pct., jf. Figur 19. 
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Figur 19 Beskæftigede SOSU- og sygeplejerskeuddannede fordelt arbejdstid, uddan-
nelsesgruppe, 2009-2017 

a) Social- og sundhedsassistenter 

 

 b) Social- og sundhedshjælpere 

 
c) Sygeplejersker 

 

 d) Øvrige plejere 

 
 

 
 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejersker 
og øvrige plejere.  

Arbejdstiden er summen af den primære og sekundære beskæftigelse. 

Der er afgrænset til personer i beskæftigelse uanset branche. Opgørelsen indeholder ikke personer, der ved opgørelses-
tidspunktet er fraværende fra beskæftigelse pga. sygdom, barsels- eller børnepasningsorlov. Se Boks 2 for beskrivelse af 
beskæftigelsen og arbejdstid. 
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Figur 20 viser den ugentlige gennemsnitlige arbejdstid for de beskæftigede SOSU- og sygeple-

jerskeuddannede fordelt på sektor. Sektortilknytningen er baseret på den primære beskæfti-

gelse, mens den gennemsnitlige arbejdstid er baseret på både den primære og eventuelle se-

kundære beskæftigelse. 

 

Ses der på tværs af uddannelsesgrupperne findes den højeste gennemsnitlige arbejdstid blandt 

dem, der primært er beskæftiget i den regionale sektor. Især blandt social og sundhedshjælpere, 

der arbejder i den regionale sektor, er den gennemsnitlige arbejdstid høj. Dette kan delvist for-

klares af, at en relativt stor del af denne gruppe har et bijob, jf. Bilagstabel 3 og Bilagstabel 4. 

 
Figur 20 Gennemsnitlig ugentlig arbejdstid for SOSU- og sygeplejerskeuddannede, 

sektor for primær beskæftigelse, 2009-2017 

 
Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejer-
sker og øvrige plejere. Arbejdstiden er summen af den primære og sekundære beskæftigelse. 

Der er afgrænset til personer, der er beskæftigelse. I ’private virksomheder og andet’ indgår private virksomheder men 
også NGO’er. Personer, der er beskæftiget i udlandet eller uoplyst sektor, indgår ikke. De udgør en meget lille andel af 
beskæftigelsen. 

Der er afgrænset til personer i beskæftigelse uanset branche. Opgørelsen indeholder ikke personer, der ved opgørelses-
tidspunktet er fraværende fra beskæftigelse pga. sygdom, barsels- eller børnepasningsorlov. Se Boks 2 for beskrivelse af 
beskæftigelsen og arbejdstid. 
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Den ældre del af arbejdsstyrken og tilbage-
trækning 

Fra 2009 til 2017 er der sket en stigning i andelen af 60-64-årige, der fortsat er i arbejdsstyrken 

for de fire uddannelsesgrupper, jf. Figur 21-Figur 24. Dette stemmer overens med den gene-

relle tendens for de 60-64-årige.  

 

Ifølge Danmarks Statistik er erhvervsfrekvensen for 60-64-årige steget fra ca. 46 pct. i 2009 til 

knap 61,5 pct. i 20177. 

 

I 2017 er mellem 11-21 pct. af de 65-69-årige på tværs af aldersgrupper i arbejdsstyrken af 

SOSU- og sygeplejerskeuddannede i alt.  

 
Figur 21 Tilknytning til arbejdsmarkedet blandt 60-69-årige social- og sundhedsassi-

stenter, aldersgruppe, 2009 og 2017 

a) 2009 

 

 b) 2017 

 

 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter. For social- og sundhedsassistenter er der 
afgrænset til personer på 60-69 år frem for 60-74 år. Det skyldes, at der er for få individer i aldersintervallet 70-74 år for 
denne gruppe. Se Boks 2 for beskrivelse af arbejdsstyrken. 

 
Blandt social- og sundhedshjælpere, sygeplejersker og øvrige plejere er omkring 6 pct. af de 
70-74-årige i arbejdsstyrken både i 2009 og 2017, jf. Figur 22, Figur 23 og Figur 24.  

                                                           
7  https://www.statistikbanken.dk/RAS200 
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Figur 22 Tilknytning til arbejdsmarkedet blandt 60-74-årige social- og sundhedshjæl-

pere, aldersgruppe, 2009 og 2017 

a) 2009 

 

 b) 2017 

 

 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedshjælpere. Der er afgrænset til personer på 60-74 år. Se 
Boks 2 for beskrivelse af arbejdsstyrken. 
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Figur 23 Tilknytning til arbejdsmarkedet blandt 60-74-årige sygeplejersker, alders-
gruppe, 2009 og 2017 

a) 2009 

 

 b) 2017 

 

 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til sygeplejersker. Der er afgrænset til personer på 60-74 år. Se Boks 2 for be-
skrivelse af arbejdsstyrken. 
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Figur 24 Tilknytning til arbejdsmarkedet blandt 60-74-årige øvrige plejere, alders-
gruppe, 2009 og 2017 

a) 2009 

 

 b) 2017 

 

 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til øvrige plejere. Der er afgrænset til personer på 60-74 år. Se Boks 2 for be-
skrivelse af arbejdsstyrken. 
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Herkomst, statsborgerskab og uddannelses-
land for arbejdsstyrken af SOSU- og sygeple-
jerskeuddannede 

Arbejdsstyrken af SOSU- og sygeplejerskeuddannede har i høj grad dansk herkomst. Andelen af 

indvandrere og efterkommere er dog stigende fra 2000 til 2017, jf. Figur 25. På tværs af her-

komst- og uddannelsesgrupper er der forholdsvis lille forskel på erhvervsfrekvens, jf. Bilagsfi-

gur 3. 

 
Figur 25 Andel indvandrere og efterkommere blandt SOSU- og sygeplejerskeuddan-

nede i arbejdsstyrken, uddannelsesgruppe, 2000-2017 

 
Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejer-
sker og øvrige plejere. 

Der er afgrænset til personer, der er i arbejdsstyrken. Se Boks 2 for beskrivelse af arbejdsstyrken. 

Det bemærkes, at der er databrud for arbejdsmarkedsoplysninger mellem 2007 og 2008, jf. Boks 1. 
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I perioden 2000 til 2017 har størstedelen af de sundhedsudannede i arbejdsstyrken dansk 

statsborgerskab, jf. Figur 26. Fra 2000 til 2017 ses en stigning i andelen med andet end dansk 

statsborgerskab fra 2 pct. til 8 pct. blandt arbejdsstyrken af social- og sundhedshjælpere. Der 

vil være et overlap mellem nogle af de SOSU- og sygeplejerskeuddannede, der ikke har dansk 

statsborgerskab og social- og sundhedsudannede, der er indvandrere eller efterkommere i 

henhold til Figur 25. 

 
Figur 26 Andel SOSU- og sygeplejerskeuddannede i arbejdsstyrken med andet end 

dansk statsborgerskab, uddannelsesgruppe, 2000-2017 

 
Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejer-
sker og øvrige plejere. 

Der er afgrænset til personer, der er i arbejdsstyrken. Se Boks 2 for beskrivelse af arbejdsstyrken. 

Det bemærkes, at der er databrud for arbejdsmarkedsoplysninger mellem 2007 og 2008, jf. Boks 1. 
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Information om uddannelsesland er kun tilgængelig for autoriserede sundhedsuddannede i Be-

vægelsesregisteret, jf. Boks 2. Der ses i Tabel 3 alene på de autoriserede SOSU- og sygeplejer-

skeuddannede.  

 

Tabel 3  viser fordelingen af autoriserede social- og sundhedsassistenter samt sygeplejersker i 

arbejdsstyrken fordelt efter uddannelsesland. Det ses, at ca. 99,7 pct. social- og sundhedsassi-

stenter samt 98,1 pct. sygeplejersker i arbejdsstyrken er uddannet i Danmark, jf. Tabel 3.  

 
Tabel 3 Fordeling af social- og sundhedsassistenter samt sygeplejersker i arbejds-

styrken efter uddannelsesland, 2009-2017 
   

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

So
ci

al
- 

o
g 

su
n

d
-

h
ed

sa
ss

is
te

n
te

r Danmark 100,0 99,8 99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 99,7 

Norden 0,0 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

EU/EØS - 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Tredjeland 
- 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Sy
ge

p
le

je
rs

ke
r Danmark 98,0 98,0 98,1 98,1 98,1 98,2 98,2 98,2 98,1 

Norden 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 

EU/EØS 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

Tredjeland 
0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Tabellen omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter og sygeplejersker. Social- og sundhedshjæl-
pere samt øvrige plejere indgår ikke, da oplysning om andre uddannelseslande end Danmark kun findes for autoriserede 
sundhedspersoner. 

Der er afgrænset til personer, der er i arbejdsstyrken. Se Boks 2 for beskrivelse af arbejdsstyrken og uddannelsesland. 
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Bilag 1. Bilagsfigurer og -tabeller 
Bilagsfigur 1 Erhvervsfrekvensen blandt 18-64-årige SOSU- og sygeplejerskeuddan-

nede, fordelt på uddannelsesgrupper og aldersgrupper, 2000-2017 

a) Social- og sundhedsassistenter 

 

 b) Social- og sundhedshjælpere 

 
c) Sygeplejersker 

 

 d) Øvrige plejere 

 

 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejersker 
og øvrige plejere. Figuren angiver erhvervsfrekvens, dvs. andel SOSU- og sygeplejerskeuddannede personer i den arbejds-
dygtige alder (18-64 år), der er en del af arbejdsstyrken. Se Boks 2 for beskrivelse af arbejdsstyrken. Der er afgrænset til 
18-64-årige personer. Det bemærkes, at der er databrud for arbejdsmarkedsoplysninger mellem 2007 og 2008, jf. Boks 1. 
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Bilagsfigur 2 Socioøkonomisk status for SOSU-uddannede uden for arbejdsstyrken 

fordelt på alder, 2008 og 2017 

a) Social- og sundhedsassistenter 
 

 
b) Social- og sundhedshjælpere 
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c) Sygeplejersker 

 

 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter og social- og sundhedshjælpere. 

Figuren angiver den fordelingen af den socialøkonomiske status for SOSU-uddannede uden for arbejdsstyrken. Se Boks 2 
for beskrivelse af arbejdsstyrken. Der er afgrænset til 18-64-årige personer. 

Midlertidigt uden for arbejdsstyrken omfatter bl.a.: ikke-jobparate modtagere af kontanthjælp eller integrationsydelse, 
personer i støttet beskæftigelse (ikke primær status) samt øvrige uden for arbejdsstyrken. Permanent uden for arbejds-
styrken omfatter førtidspension og andre former for pension. 
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Bilagsfigur 3 Erhvervsfrekvensen blandt 18-64-årige SOSU- og sygeplejerskeuddan-
nede, fordelt efter herkomst, 2017 

 
Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejer-
sker og øvrige plejere.  

Figuren angiver erhvervsfrekvens, dvs. andel SOSU- og sygeplejerskeuddannede personer i den arbejdsdygtige alder (18-
64 år), der er en del af arbejdsstyrken. Se Boks 2 for beskrivelse af arbejdsstyrken.  

Der er afgrænset til 18-64-årige personer. Det bemærkes, at der er databrud for arbejdsmarkedsoplysninger mellem 2007 
og 2008, jf. Boks 1. 

Øvrige plejere er udeladt, da datagrundlaget for denne uddannelsesgruppe ikke er stort nok til at lave en retvisende sam-
menligning af erhvervsfrekvens på tværs af herkomstgrupperne 
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Bilagstabel 1 Beskæftigede og fuldtidspersoner fordelt på branche for primær og sekundær beskæftigelse, uddannelsesgruppe, 2017 
 

  Primær beskæftigelse Evt. sekundær beskæftigelse Antal Fuldtidspersoner Gennemsnitlig 

ugentlig arbejdstid 

Primær  
beskæftigelser 

Sekundær  

beskæftigelse 

Primær  
beskæftigelser 

Sekundær  

beskæftigelse 

Social- og  

sundhedsassistenter 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

Ingen 39.483 31.198 - 32,1 - 

Øvrige brancher 3.824 3.149 935 31,4 9,3 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

682 560 196 31,1 10,9 

Vikarbureauer 1.265 1.046 312 31,5 9,4 

Vikarbureauer Ingen 1.005 742 - 28,0 - 

Øvrige brancher 254 180 75 26,9 11,2 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

36 23 11 24,3 11,6 

Vikarbureauer 238 163 67 25,6 10,5 

Øvrige brancher Ingen 4.652 3.528 - 29,8 - 

Øvrige brancher 610 466 163 29,1 10,2 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

56 44 21 29,1 13,9 

Vikarbureauer 71 57 16 29,7 8,3 

Social- og  

sundhedshjælpere 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

Ingen 39.723 30.893 - 31,1 - 

Øvrige brancher 4.231 3.477 1.045 31,4 9,4 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

75 62 20 30,6 9,9 

Vikarbureauer 1.167 963 302 31,0 9,7 
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Vikarbureauer Ingen 1.100 757 - 26,3 - 

Øvrige brancher 217 168 65 29,2 11,3 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

- - - - - 

Vikarbureauer 187 128 58 25,9 11,7 

Øvrige brancher Ingen 10.059 7.367 - - - 

Øvrige brancher 1.126 850 299 28,9 10,1 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

- - - - - 

Vikarbureauer 96 80 28 31,2 10,9 

Sygeplejersker Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

Ingen 56.244 46.766 - 33,7 - 

Øvrige brancher 3.419 2.915 818 32,7 9,2 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

1.430 1.261 349 33,3 9,2 

Vikarbureauer 781 682 206 33,2 10,0 

Vikarbureauer Ingen 448 317 - 27,0 - 

Øvrige brancher 67 45 20 24,9 11,0 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

68 51 26 27,8 14,1 

Vikarbureauer 113 72 32 24,0 10,7 

Øvrige brancher Ingen 7.086 5.871 - 32,1 - 

Øvrige brancher 763 624 220 30,9 10,9 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

296 268 120 33,7 15,1 

Vikarbureauer 41 30 11 27,1 9,9 

Øvrige plejere Ingen 7.404 5.843 - 30,6 - 
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Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

Øvrige brancher 679 567 198 31,7 11,1 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

35 30 9 31,7 9,5 

Vikarbureauer 46 37 - 29,8 7,2 

Vikarbureauer Ingen 88 63 - 27,4 - 

Øvrige brancher 16 11 5 25,4 11,6 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

n<=5 . - - - 

Vikarbureauer 15 10 4 26,4 10,6 

Øvrige brancher Ingen 3.654 2.699 - 28,3 - 

Øvrige brancher 397 305 106 28,9 10,0 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

10 6 3 - - 

Vikarbureauer 11 10 4 33,6 13,5 

SOSU- og  
sygeplejerske- 
uddannede, i alt 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

Ingen 142.854 114.699 - 32,4 - 

Øvrige brancher 12.153 10.108 2.996 31,8 9,4 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

2.222 1.913 574 32,5 9,7 

Vikarbureauer 3.259 2.729 829 31,7 9,6 

Vikarbureauer Ingen 2.641 1.878 - 27,1 - 

Øvrige brancher 554 404 164 27,5 11,2 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

110 77 39 26,1 13,2 

Vikarbureauer 553 373 162 25,4 11,0 

Øvrige brancher Ingen 25.451 19.466 - 29,9 - 

Øvrige brancher 2.896 2.245 789 29,4 10,3 
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Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

371 325 145 32,7 14,6 

Vikarbureauer 219 177 58 30,0 9,8 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejersker og øvrige plejere. Der er afgrænset til personer, der er i beskæftigelse. 

 Se Boks 2 for beskrivelse af beskæftigelsen og brancher. 

I opgørelsen af antal beskæftigede inkluderes også personer, der ved opgørelsestidspunktet er fraværende fra beskæftigelse pga. sygdom, barsels- eller børnepasningsorlov. For at opgøres den 
gennemsnitlige arbejdstid er personer, der ved opgørelsestidspunktet er fraværende fra beskæftigelse pga. sygdom, barsels- eller børnepasningsorlov ekskluderet. Se Boks 2 for beskrivelse af be-
skæftigelsen og arbejdstid. 
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Bilagstabel 2 Beskæftigede og fuldtidspersoner fordelt på branche for primær og sekundær beskæftigelse, uddannelsesgruppe, 2009 
 

  Primær beskæftigelse Evt. sekundær beskæftigelse Antal Fuldtidspersoner Gennemsnitlig 

ugentlig arbejdstid 

Primær  
beskæftigelser 

Sekundær  

beskæftigelse 

Primær  
beskæftigelser 

Sekundær  

beskæftigelse 

Social- og  

sundhedsassistenter 

Sundheds-,  
ældre- og socialområ-
det 

Ingen 30.151 24.106 - 32,5 - 

Øvrige brancher 473 390 151 31,4 12,1 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

745 622 183 31,4 9,3 

Vikarbureauer 2.397 1.979 627 31,9 10,1 

Vikarbureauer Ingen 771 565 - 27,9 - 

Øvrige brancher 41 26 11 23,5 9,9 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

147 98 39 25,0 10,0 

Vikarbureauer 124 87 36 26,4 10,9 

Øvrige brancher Ingen 2.675 2.177 - 32,7 - 

Øvrige brancher 68 62 28 33,7 15,2 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

50 39 14 29,4 10,6 

Vikarbureauer 383 316 126 31,4 12,5 

Social- og  

sundhedshjælpere 

Sundheds-,  
ældre- og socialområ-
det 

Ingen 42.116 32.857 - 31,7 - 

Øvrige brancher 107 94 32 33,4 11,4 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

925 785 223 32,0 9,1 

Vikarbureauer 3.425 2.856 906 32,3 10,2 
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Vikarbureauer Ingen 656 420 - 24,4 - 

Øvrige brancher - - - - - 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

143 83 31 21,9 8,2 

Vikarbureauer 163 104 48 24,4 11,2 

Øvrige brancher Ingen 7.246 5.697 - 31,9 - 

Øvrige brancher 24 20 - 32,2 11,3 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

88 71 21 30,2 8,9 

Vikarbureauer 913 745 289 31,3 12,1 

Sygeplejersker Sundheds-,  
ældre- og socialområ-
det 

Ingen 51.130 41.606 - 33,0 - 

Øvrige brancher 1.635 1.373 428 31,8 9,9 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

613 521 143 31,9 8,7 

Vikarbureauer 3.102 2.551 704 31,8 8,8 

Vikarbureauer Ingen 419 274 - 25,3 - 

Øvrige brancher 46 36 18 29,6 14,8 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

86 46 21 20,3 9,3 

Vikarbureauer 67 46 19 25,8 10,7 

Øvrige brancher Ingen 5.999 5.049 - 32,8 - 

Øvrige brancher 367 328 160 33,4 16,3 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

56 49 19 33,0 12,8 

Vikarbureauer 772 644 226 31,4 11,0 

Øvrige plejere Ingen 13.337 10.735 - 31,3 - 



 

 49 / 56 

 

Sundheds-,  
ældre- og socialområ-
det 

Øvrige brancher 97 81 30 31,9 11,8 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

176 146 43 31,4 9,3 

Vikarbureauer 1.098 917 310 31,6 10,7 

Vikarbureauer Ingen 224 148 - 25,5 - 

Øvrige brancher - - - - - 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

27 16 8 22,8 11,4 

Vikarbureauer 35 21 8 22,2 8,5 

Øvrige brancher Ingen 5.000 3.967 - 30,7 - 

Øvrige brancher 38 34 16 34,0 16,0 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

- - - 30,3 8,4 

Vikarbureauer 674 535 201 30,3 11,4 

SOSU- og  
sygeplejerske- 
uddannede, i alt 

Sundheds-,  
ældre- og socialområ-
det 

Ingen 136.734 109.304 - 32,3 - 

Øvrige brancher 2.312 1.937 640 31,8 10,5 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

2.459 2.074 592 31,7 9,1 

Vikarbureauer 10.022 8.303 2.547 32,0 9,8 

Vikarbureauer Ingen 2.070 1.407 - 26,0 - 

Øvrige brancher 95 66 32 26,0 12,6 

Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

403 243 99 22,8 9,3 

Vikarbureauer 389 258 112 25,1 10,9 

Øvrige brancher Ingen 20.920 16.890 - 32,0 - 

Øvrige brancher 497 444 210 33,5 15,8 
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Sundheds-,  
ældre- og socialområdet 

216 176 59 30,6 10,2 

Vikarbureauer 2.742 2.241 842 31,1 11,7 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejersker og øvrige plejere. Der er afgrænset til personer, der er i beskæftigelse. 

Se Boks 2 for beskrivelse af beskæftigelsen og brancher. 

I opgørelsen af antal beskæftigede inkluderes også personer, der ved opgørelsestidspunktet er fraværende fra beskæftigelse pga. sygdom, barsels- eller børnepasningsorlov. For at opgøres den 
gennemsnitlige arbejdstid er personer, der ved opgørelsestidspunktet er fraværende fra beskæftigelse pga. sygdom, barsels- eller børnepasningsorlov ekskluderet.  

Se Boks 2 for beskrivelse af beskæftigelsen og arbejdstid. 
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Bilagstabel 3 Beskæftigede og fuldtidspersoner fordelt på sektor for primær og sekundær beskæftigelse, uddannelsesgruppe, 2017 
  

  Personer Antal  
fuldtidspersoner 

Gennemsnitlig ugentlig  

arbejdstid 

Sektor for primær beskæftigelse Primære Sekundære*  Primære Sekundære  Primære Sekundære  

Social- og  

sundhedsassistenter 

Kommuner 34.671 4.270 27.368 1.078 31,9 9,6 

Regioner 8.358 1.035 6.839 257 32,5 9,4 

Stat og offentlige selskaber 491 69 364 19 30,2 10,7 

Private virksomheder og andet 8.656 1.620 6.584 443 29,5 10,3 

I alt 52.176 6.994 41.155 1.797 31,6 9,8 

Social- og sundhedshjælpere Kommuner 41.815 4.727 32.757 1.195 31,1 9,6 

Regioner 1.534 390 1.319 83 34,2 8,1 

Stat og offentlige selskaber 972 97 751 23 30,9 9,0 

Private virksomheder og andet 13.671 1.822 9.924 518 28,6 10,7 

I alt 57.992 7.036 44.751 1.819 30,6 9,8 

Sygeplejersker Kommuner 17.321 1.744 14.307 475 32,9 10,4 

Regioner 40.647 3.275 34.315 765 34,5 8,9 

Stat og offentlige selskaber 1.878 250 1.526 61 31,7 9,2 

Private virksomheder og andet 10.910 1.647 8.755 501 30,7 11,4 

I alt 70.756 6.916 58.903 1.802 33,4 9,9 

Øvrige plejere Kommuner 493 46 345 7 26,9 5,9 

Regioner 3.624 439 2.647 123 27,8 10,5 

Stat og offentlige selskaber 101.195 11.388 80.319 2.938 31,7 9,8 

Private virksomheder og andet 51.393 4.774 43.179 1.123 34,1 8,9 

I alt 156.705 16.647 126.490 4.191 29,9 10,6 
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SOSU- og  
sygeplejerske- 
uddannede, i alt 

Kommuner 101.195 11.388 80.319 2.938 31,7 9,8 

Regioner 51.393 4.774 43.179 1.123 34,1 8,9 

Stat og offentlige selskaber 3.834 462 2.987 111 30,7 9,1 

Private virksomheder og andet 36.861 5.528 27.910 1.585 29,4 10,7 

I alt 193.283 22.152 154.395 5.757 31,8 9,8 
 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: *Antal med en sekundær beskæftigelse indgår også i antal med en primær beskæftigelse. 

Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejersker og øvrige plejere. Der er afgrænset til personer, der er i beskæftigelse. 

Der er afgrænset til personer, der er beskæftigelse. I ’private virksomheder og andet’ indgår private virksomheder men også NGO’er. Personer, der er beskæftiget i udlandet eller uoplyst sektor, 
indgår ikke. De udgør en meget lille andel af beskæftigelsen. 

I opgørelsen af antal beskæftigede inkluderes også personer, der ved opgørelsestidspunktet er fraværende fra beskæftigelse pga. sygdom, barsels- eller børnepasningsorlov. For at opgøres den 
gennemsnitlige arbejdstid er personer, der ved opgørelsestidspunktet er fraværende fra beskæftigelse pga. sygdom, barsels- eller børnepasningsorlov ekskluderet. Se Boks 2 for beskrivelse af be-
skæftigelsen og arbejdstid. Se også Boks 2 for beskrivelse af beskæftigelsen og sektorer. 
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Bilagstabel 4 Beskæftigede og fuldtidspersoner fordelt på sektor for primær og sekundær beskæftigelse, uddannelsesgruppe, 2009 
  

  Personer Antal  
fuldtidspersoner 

Gennemsnitlig ugentlig 

arbejdstid 

Sektor for primær beskæftigelse Primære Sekundære* Primære Sekundære  Primære Sekundære  

Social- og  

sundhedsassistenter 

Kommuner 21.446 2.158 17.116 588 32,5 10,4 

Regioner 10.911 1.189 8.844 301 32,4 9,6 

Stat og offentlige selskaber 985 93 779 22 31,8 8,8 

Private virksomheder og andet 4.682 957 3.726 306 31,2 12,0 

I alt 38.024 4.397 30.465 1.217 32,3 10,5 

Social- og sundhedshjælpere Kommuner 43.284 3.592 33.807 934 31,7 10,0 

Regioner 2.288 631 2.015 173 34,7 10,3 

Stat og offentlige selskaber 1.999 152 1.542 37 31,2 9,4 

Private virksomheder og andet 8.237 1.369 6.367 413 30,8 11,4 

I alt 55.808 5.744 43.731 1.557 31,7 10,4 

Sygeplejersker Kommuner 14.593 1.444 11.942 404 32,2 10,5 

Regioner 38.286 3.185 31.358 699 33,5 8,4 

Stat og offentlige selskaber 2.018 331 1.666 84 32,2 9,5 

Private virksomheder og andet 9.391 1.731 7.556 550 30,9 11,9 

I alt 64.288 6.691 52.522 1.737 32,7 9,9 

Øvrige plejere Kommuner 940 92 704 20 29,1 8,1 

Regioner 5.133 772 4.062 246 30,4 12,0 

Stat og offentlige selskaber 91.774 8.280 72.947 2.230 31,9 10,3 

Private virksomheder og andet 53.691 5.206 43.988 1.224 33,2 9,0 

I alt 151.538 14.350 121.701 3.720 31,1 10,9 
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SOSU- og  
sygeplejerske- 
uddannede, i alt 

Kommuner 91.774 8.280 72.947 2.230 31,9 10,3 

Regioner 53.691 5.206 43.988 1.224 33,2 9,0 

Stat og offentlige selskaber 5.942 668 4.691 163 31,3 9,2 

Private virksomheder og andet 27.443 4.829 21.711 1.515 30,8 11,8 

I alt 178.850 18.983 143.337 5.132 32,1 10,3 
 

Kilde: Bevægelsesregisteret 2017, Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik. 

Note: *Antal med en sekundær beskæftigelse indgår også i antal med en primær beskæftigelse. 

Figuren omfatter personer, der er uddannet til social- og sundhedsassistenter, social- og sundhedshjælpere, sygeplejersker og øvrige plejere. Der er afgrænset til personer, der er i beskæftigelse.  

Der er afgrænset til personer, der er beskæftigelse. I ’private virksomheder og andet’ indgår private virksomheder men også NGO’er. Personer, der er beskæftiget i udlandet eller uoplyst sektor, 
indgår ikke. De udgør en meget lille andel af beskæftigelsen. 

I opgørelsen af antal beskæftigede inkluderes også personer, der ved opgørelsestidspunktet er fraværende fra beskæftigelse pga. sygdom, barsels- eller børnepasningsorlov. For at opgøres den 
gennemsnitlige arbejdstid er personer, der ved opgørelsestidspunktet er fraværende fra beskæftigelse pga. sygdom, barsels- eller børnepasningsorlov ekskluderet. Se Boks 2 for beskrivelse af be-
skæftigelsen og arbejdstid. Se også Boks 2 for beskrivelse af beskæftigelsen og sektorer. 
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Bilag 2. Dokumentation 

 
Bilagstabel 5 Inddeling i fire grupper af SOSU- og sygeplejerskeuddannede 
 

Uddannelsesgruppe Uddannelse Uddannelseskode Autorisation 

Sygeplejersker  Sygeplejerske, prof.bach. 5166 Ja 

Social- og sundhedsassistenter Social- og sundhedsassistent (eud) 

Social- og sundhedsassistent 

4781 

5152 

Ja 

Social- og sundhedshjælpere  Social- og sundhedshjælper (eud) 

Social- og sundhedshjælper 

4780 

5147 

Nej 

Øvrige plejere Beskæftigelsesvejleder 

Plejer 

Sygeplejer 

Plejehjemsassistent 

5145 

5146 

5148 

5149 

Nej 

Læger Læger 7170  

(eksklusiv tandlæge-

specialer (48, 49)) 

Ja 

 
Bilagstabel 6 Arbejdsstyrke og inddeling af arbejdsstyrke i beskæftigede og ledige 
 

Grp. Kode for so-
cioøkonomisk 
status 

Kode for midlertidigt 
fraværende fra be-
skæftigelse 

Socioøkonomisk status Midlertidigt fravæ-
rende fra beskæfti-
gelse 

Beskæftigede 

0 110-136 0, 4 Selvstændige, arbejdsgivere, medar-

bejdende ægtefæller, lønmodtagere 

Ej fraværende, impute-

ret job ved kortvarigt 

fravær 

1 110-136 1 Selvstændige, arbejdsgivere, medar-

bejdende ægtefæller, lønmodtagere 

Børnepasningsorlov 

2 110-136 3 Selvstændige, arbejdsgivere, medar-

bejdende ægtefæller, lønmodtagere 

Fravær pga. barsel 

3 110-136 2 Selvstændige, arbejdsgivere, medar-

bejdende ægtefæller, lønmodtagere 

Fravær pga. sygdom 

Ledige 

4 200 

 

Ledige 
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Bilagstabel 7 Inddeling i brancher 
 

Branchegrp. Branchenavn Branchekode Betydning af branchekode 

Sundheds-, ældre- og socialområdet 

1 Hospitaler 861000  

2 Praksissektoren og øvrige 
sundhedsvæsen 

862100,  

862200,  

862300,  

8690* 

Alment praktiserende læger, praktiserende 
speciallæger, praktiserende tandlæger, 
sundhedsvæsen i øvrigt 

3 Ældre- og socialområdet 87*,  

88* 

Institutionsophold (fx plejehjem, døgninsti-
tutioner, beskyttede boliger),  

sociale foranstaltninger uden institutions-
ophold (fx hjemmehjælp, revalideringsinsti-
tutioner, flygtninge- og asylcentre) 

Vikarbureauer 

4 Vikarbureauer 782000  

Øvrige brancher 

6 Øvrige brancher  Alle resterende brancher. 

Note: * betyder at alle underkoder er inkluderet. 

 

 

 


